
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 124  DEL 27/07/2022  
 
REG.GEN. N. 328 DEL 

27/07/2022 
 

OGGETTO: 
Affidamento servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica nell'ambito 
dell'intervento "Ipotesi di riqualificazione edificio comunale". 
CIG:9326716984 
CUP:B13I22000110006        
 

L’anno duemilaventidue del mese di luglio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

   
VISTO Il Decreto Sindacale protocollo n. 7 del 19.10.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Sevizio Tecnico – Manutentivo e in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative 
proprie dei “Responsabili di Servizio”, come definite dagli  artt. 107 e 109 del D.lgs 267/2000;  
 
DATO ATTO che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto viene espletata dal sottoscritto, in qualità 
di Responsabile del Servizio Tecnico – Manutentivo ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;   
 
 
VISTI: 

- Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di 

prevenzione della corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
- La Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 01.04.2022 recante oggetto: “Approvazione Documento 

Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2022-2023; 
- La Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 01.04.2022 recante oggetto: “Approvazione del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2022-2024” 
- Il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 così come modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 

aprile 2017.  
 
 
 



Preso atto che il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 dicembre 2021 denominato 
“Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale (22A00987) – (G.U. n. 41 del 18.02.2022 – Suppl. 
Ordinario n. 6) prevede che l’importo complessivo del fondo disponibile presso l’Agenzia per la Coesione 
Territoriale, sia stato ripartito tra gli Enti beneficiari sulla base delle classi demografiche e nei limiti delle 
risorse specificate nella tabella A allegata all’art. 6-quater, del decreto legge n. 91 del 2017 e che detto 
contributo assegnato a ciascun ente beneficiario, per ciascuno degli anni dal 2021 al 22, risulta riportato 
nell’allegato A; 
 
Rilevato che il suddetto allegato prevede che al Comune di Aritzo siano stati assegnati € 20.940,89 di cui € 
18.846,80 per l’anno 2022 ed e 2.094,09 per il 2021 
 
Appurato che l’art. 4 comma 2 prevede che “i comuni con popolazione fino a 5000 abitanti possono 
impegnare, in via alternativa, in tutto o in parte, le risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di 
progetti di fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto legge 16 luglio 
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purchè coerenti con gli 
obiettivi di cui al comma 1”; 
 
Poiché le “proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprietà dagli enti beneficiari e possono 
essere poste a base di successive procedure strumentali alla loro concreta realizzazione, ovvero utilizzate 
per la partecipazione degli stessi enti ad avvisi o ad altre procedure di evidenza pubblica attivate da altre 
amministrazioni nazionali o unionali” – Ravvisato che l’art. 5 comma 2 prevede che “i bandi devono essere 
pubblicati entro e non oltre sei mesi dall’entrata in vigore del presente decreto (prorogata a febbraio 2023), 
pena la revoca del contributo” 
 
Ravvista l’esigenza dell’Amministrazione Comunale di Aritzo di riqualificare sia da un punto di vista 
energetico che estetico il palazzo Comunale 
 
Considerato che l’intervento è già previsto nella programmazione triennale dei LL.PP. 2022-2024; 
 
Dato atto che si provvederà alla richiesta del CUP ; 
 
Dato atto che lo studio di fattibilità di cui trattasi sarà oggetto di richiesta di contributi e quindi l’esecuzione 
delle fasi successive della progettazione e la relativa realizzazione troverà copertura mediante ricorso a 
risorse finanziarie che eventualmente si renderanno disponibili con la partecipazione a bandi pubblici di 
finanziamento che interessino la specifica tipologia di intervento; 
 
Individuati, in relazione al combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e 32, c.2 del D.Lgs n. 
50/2016 gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto, ai fini dell’affidamento del contratto: 

a) Fine da perseguire: “attività di progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori relative al 
suddetto progetto” 

b) Oggetto del contratto: “servizi di ingegneria e architettura – servizi di importo inferiore a € 
139.000,00” 

c) Forma del contratto: a corpo ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.Lgs n. 50/2016 
d) Criterio di selezione degli operatori economici: Operatore iscritto sulla piattaforma Sardegna Cat 

alle categorie indicate nella lettera d’invito; 
e) Criterio di selezione delle offerte: affidamento diretto previa consultazione di un operatore ai sensi 

dell’art. 31, comma 8 e art. 36, c. 2 lett.a) del D.Lgs n. 5072016 ess.mm.ii; 
f) Termine presentazione offerta: tempi indicati in piattaforma 

 

Rilevato  che in base al Decreto del ministero della giustizia 17.06.2016 la parcella, calcolata con 
riferimento alla tipologia e importo di opere da progettare, ammonta a complessivi € 16.375,84 (euro 



sedicimilatrecentosettantacinque/84) oltre oneri previdenziali e IVA e pertanto inferiori ai 139.000,00 cosi 
come risulta dal prospetto di calcolo allegato alla lettera d’invito; 

Dato atto che, per l’importo dell’onorario, è possibile procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 
legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii, mediante affidamento diretto; 

Rilevato che, in data 15.07.2022 è stata creata una RdO: rfq_395967 sulla  la piattaforma telematica 
SardegnaCat nella quale si è provveduto ad inviare la lettera di invito prot. 3806 del 15.07.2022, allegata, 
con tutta la documentazione, al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ad operatore 
economico qualificato presente all’interno della piattaforma di e_procurement succitata; 
 
Evidenziato che, la contrattazione sulla predetta piattaforma è stata avviata con il dott. ing. Giorgio Angius, 
con studio professionale in Cagliari in Via Lamarmora 133 (CA) – Partita IVA 3063230928, il quale, entro la 
scadenza fissata ha formulato la sua offerta offrendo un ribasso del 5%; 
 
Tenuto conto che: 
Importo a base d’asta € 16.375,84 

Ribasso 5 % € - 818,79 

Importo offerto  € 15.557,05 

Inarcassa 4% € 622,28 

Imponibile IVA € 16.179,33 

Iva 22% € 3.559,45 

Importo totale affidamento € 19.738,78 

 
Constatato che il prezzo praticato per la fornitura del servizio è di euro 15.557,05 e risulta congruo in 
quanto allineato con i prezzi di mercato accertati;  

Accertato che il suindicato operatore ha le competenze tecnico-professionali necessarie a garantire lo 
svolgimento dell’incarico in essere ed ha fornito la propria disponibilità ad eseguire le attività sopra 
descritte alle condizioni previste per il raggiungimento degli obiettivi programmati nel cronoprogramma di 
progetto;  

Ritenuto di poter affidare l’incarico dei servizi tecnici relativi alla progettazione di fattibilità tecnico-
economica dell’Ipotesi di “Riqualificazione estetica ed efficientamento energetico del Palazzo Comunale” al 
dott. ing. Giorgio Angius, con studio professionale in Cagliari in Via Lamarmora 133 (CA) – Partita IVA 
3063230928, in possesso dell’appurata competenza, esperienza e capacità professionale necessaria per 
l’espletamento dello studio di cui trattasi;  

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento per l’individuazione 
del contraente; 

Constatato che il presente affidamento rispetta i principi di cui all’art. 30, co. 1 del d.lgs. 50/2016, nonché il 
principio di rotazione; 

Preso atto che le risorse sono alloccate nel capitolo di Bilancio 5830/11/3; 

Considerato che il CUP associato al fondo di progettazione è B13I22000110006; 

Preso atto che l’ANAC ha associato all’intervento in essere il CIG: 9326716984; 

Vista la regolarità contributiva INARCASSA_1221106.03-08-2022,  dal quale si evince che l’operatore 
economico è in regola con i contributi previdenziali e assistenziali;  



Dato atto che le linee Guida ANAC n. 4 stabiliscono che, per i contratti di importo inferiore ad € 40.000,00 
la determina a contrarre può costituire atto unico con provvedimento di affidamento diretto di cui all’art. 
36 del Codice dei Contratti; 
 
Accertata la regolarità dell’istruttoria e l’assenza di conflitto di interessi ai sensi della L.241/1990 e del 
vigente Piano di Prevenzione e Corruzione; 
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 
Visto il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con L. 11 settembre 2020 n. 120; 
Visto il D.L n. 7772021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) convertito con L. 108/2021; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs 12 aprile 206, n. 163” 
per la parte ancora in vigore; 
Viste la Linea Guida n. 1 (Rev.2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (GU n. 137 del 13 giugno 
2019); 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, recante “testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” 
Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 
2. di approvare le risultanze della procedura RdO: rfq_395967 espletata su SardegnaCat finalizzata 

all’affidamento diretto di incarico professionale relativo alla progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica dell’ipotesi di “Riqualificazione estetica ed efficientamento energetico del Palazzo 
comunale”;  

3. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 120/2020 per quanto in premessa, all’Ing. Giorgio 
Angius, codice fiscale, NGSGRG75C25B354S, e partita IVA n. 3063230928 – con sede amministrativa e 
legale in Cagliari in via Lamarmora 133, (CA), il servizio di Progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, per l’intervento di “Ipotesi di riqualificazione edificio comunale”, per l’importo complessivo 
di euro 19.738,78;  

4. di prendere e dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 che 
il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 
nella lettera d’invito disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista 
aggiudicatario; 

5. le prestazioni dovranno essere rese secondo la proposta  di cui all'offerta che si unisce alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

6. di impegnare la spesa totale di euro 19.738,78  al cap. 5830/11/3; 
7. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del Codice dei 

contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi 
dell’art. 8, co. 1, lett. a) del d.l. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120 (la presente disciplina 
trova applicazione per appalti avviati entro la data del 30 giugno 2023); 

8. di dare atto che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di 
partecipazione alla procedura di gara inerenti alla regolarità nel pagamento di imposte e tasse e 
l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1,2,4,5,12 del D.Lgs 50/2016, si 
procederà al recesso dell’aggiudicazione per giusta causa; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio 

10.  di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9 del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267 nonché per il visto di esecutività 

11.  di dare atto che non sussistono in capo al RUP e al responsabile del Servizio cause di conflitto di 
interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e ss.mm.i, come introdotto dall’art. 1, 



comma 41 della L. n. 190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse 
finanziario di tipo diretto o indiretto nell’ambito del presente affidamento secondo l’art. 42, comma 2, 
del D.Lgs n. 50/2016; 

12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e nella sezione “Documenti 
online – Determinazioni” nel sito istituzionale; 

 
 Il Responsabile del Servizio tecnico 

                                                                                                                                  f.to Paolo Fontana 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Olmi Giuseppina 

 
 
 

Visto di regolarità tecnico amministrativa 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to Paolo Fontana 


	Originale
	comune di aritzo
	D E T E R M I N A
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro


	Il Responsabile del Servizio Finanziario

